Pour quoy en regard aux choses
dessusd. inclinans a leur justification
et Considerant la bonne obeissance

obeissance En ce qu'ils font venir
 a notre mandement, et ont gavy
 nos monoyes, et les searont estre
 obligiez et astraingz a ce laquelle
 attribution et obligation nous en
 redonne au profit de toute l'université
 du peuple et de tous les habitans
 et repairans de quelque bras et
 condition qu'ils soient.

Laussy pour ce que nous avons
 veu les priuileges a eux donnez
 de nos predecesseurs Roys de
 France sans de nostre. oule le
 Roy Phillippe le Bel Comme de
 nostre. Cousin le Roy Charles,
 le mesme par la Declaration
 faite par nostre. oule sur les d.
 franchises et libertes, et par autres

donne' en nostre Parlement pour eux,
Et par les lettres et declaration faite
En nostre Chambre des Comptes
jeu nostre tenur a payer
aucune Coustume pour quelque chose
qu'ils vendent ou achettent ou fassent
vendre ou acheter par leurs femmes
ou leurs familles soit en cas de
marchandise ou autrement.

Nous de nostre autorite' pourvoir
Royal de Certaine science en
grace espedie par ces presentes
lettres pour leur privileger franchises
libertes et declarations dessusdites
aux Maistres et Clercs de nosse
Monoyes et a nosse monoyers et
ouvriers d'jeller de sermons de
France Conseruons donnons esotroyons
a toujours

atoujours mais perpetuellement en
 la maniere que Contenu en ~~et~~
 privileger declaration en arreſt deſſus,
 C'en a ſcavoir que nous. ouvriers et
 Monoyers du ſeulement de France
 leurs femmes et familles ne ſoient
 tenuz de repondre d'aucune Cas quelz
 qu'ils ſoient pardevant quelque
 juge que ce ſoit de notre Royaume
 ſe ce n'en devant les Maîtres
 de nos monoyes, exceptés de trois
 Cas ſauz ſeulement de meurtre
 de larcin et de rapt, et les Maîtres
 Clercs et nos ouvriers et monoyers
 leurs femmes et leurs familles
 ſont quittez et delivrez par
 tout notre Royaume de toutes
 tailles de toutes Coutumes de
 tous peages parages ſoit par

raison de Marchandise ou autrement
Centiesme Cinquantieme chaupre
subsider hors Cheuauchiers, et
generalement de toutes subuention
taxations males et imposition
et de toutes autres seruitudes et
no^{tes} quelles qu'elles soient, et
comme que elles soient appellees
sur a leurs biens en marchandise
ou ouzans et non ouzans marchandans
et non marchandans non obstant
privileges d'ancien ou adonnez, et
prenons de rechef et mettons le
maistris Clercs uoz. ouziers et
monoyers leurd. Femmes et
Famillen leurs Corps leurs biens
et Chacun d'us en nostre fauue
et especial garde, et voulons et

octroyons que Contre Celuy si
 Ceux qui grief moleste de soube
 ne aucun dommaige leur seroit
 ou a aucun d'eux sommairement
 et de plain leur ordre de plaid ne
 figure de jugement soit procede
 condamne et Contraint a rendre
 tous Contre dommaiges et depense
 en quoy ils seroient incurus
 pour le fait des Empeschemens,
 Et a amendes a nous et a partie
 selon la qualite et quantite du
 mesfait ou Mesfaits.

Et Mandons et Commandons
 Enroitement Injoignons a tous
 nos seneschans Baillifs Prévosts
 et tous nos autres justiciers et
 sujets que s'il en quel de trois

jurisdiction ou error quel moleste
ou deserbe ou dommaige sera
fait aux defours, ou a aucun
d'Eu~~x~~ sommairement et de plain
faueur tout rendre adrester en
amender Comme dessus en dit tant
a partie Comme a nous, la que
a ce faire li aucun d'Eu~~x~~
n'attende l'autre.

Et pource qu'il est notre intention
que esd. franchises libertez leurs
droits anciens bonnes coutumes
et usages ils soient maintenus
et gardez par tout notre royaume
nous enjoignons estreittement
Commandons a tous nos seneschans
Baillifs Prevosts, et a tous nos

autres justiciers et sujets de
 notre Royaume en a Chacun
 d'us que il, leud. libertez franchises
 de privileger tiennent et gardent
 fanent maintenant et gardent par tout
 nostre Royaume aux dessusditz
 Maistres et Clercs et a nord. ouvriers
 et Monoyers du serment de France
 a leurd. Femmes et familles en a
 Chacun d'us par la presentation
 faite a us ou a aucun d'us de
 la Copie de ces presens original
 sous le scel de nostre Chancelier de
 Paris ou de nos autres sceaux
 Royaux autentiques, a laquelle
 Copie nous voulons et leu octroyons
 que pleine foy soit adjouctee et
 execution faite, Comme par ledit

original mesme. Et pour ce que
ce soit bonne chose et estable a
tousjours nous avons fait mettre
notre scel a ces presentes lettres.
Ce fut fait l'an de grace 1337 ou
mois d'avril.

Quibus visis et auditis
et audita super hoc litteris, et super
supplicatione premissa et humiliorum
et monachorum et conventus
monasterii de juramento et
fidei francie premonitione du
dictorum ipsorum per litteras francie
litterarum et omnia ad hoc agere
et singula contenta litterarum et
in eisdem litteris et litteris et
grata habentem et litteras francie
laudamus approbamus et jecimus, et
litteras, approbamus

ratificamus, et de ratificatione et de
 nostra speciali nostre gratie specialiter
 gratia per preterea renovellour
 sentes renovamus, pro et presentes
 ac ex certa scientia et confirmatione de
 autoritate Regia nostre certamine
 confirmamus, fuisse et autoritate
 omnibus senescallis Regie mandamus
 baillivis prepositis et commandantibus
 et officialibus in tenore de car
 justitiariis et presentes a tout
 subditis Regni senescallis, baillifs
 nostri et eorum Prætoris, officiers
 cuilibet tenore justiciars et
 presentium præi- sujets de nostre
 piendo mandantes Royaume et à
 ut omnia et chacun d'eux
 singula prædicta quæ tenentur
 privilegia et inviolablement et
 gardés et fanent

libertates que et tenis firmamento de
franchisis antedictis tuis et obseruare
et teneant inuis et tuis et hacund
libilitate et conferre. Lend. privilegia
suum faciam que libertate et
ab omnibus obseruari.

firmiter et teneri. franciscan sur
Quod in firmum dicitur. Et a fin
Se. que ce soit chose
ferme. Et.

Actum et datum
Parisii in domo
nostra Detrigella
anno Domini 1350
mense Novembrii.
Dano notre maistr
de nece de Loude
grace 1350. au mois
de novembre.

Præfati
autem privilegia
libertatibus franchisis libertate, franciscan
et omnibus aliis et de tuis et
Voulont et
Commander
que dicit privilegia
franciscan

et singulis supradictis. Et nos
 dictis dictis operarios sundiam hereditas
 monetarioe coram omnibus emougeris,
 que uxores liberos leura famer,
 ac familiares in familia seruicium
 presentem pariter in presentem et a venis
 et futuroe in presentem et a venis
 dicto Regno nostro domicilia et
 Commorantes et resi- residentes dant
 dentes, ac de ipso nostri. Regnum
 in imperium euntes illam et reuenant
 et redeuntes uti - dictis dant
 et gaudere volumus et Empire, iurium
 et iubemus, dando et vser, domum
 tenore presentium per et presentem
 in mandatis omnibus et mendum
 et singulis senescallis et tunc et Chacum
 Bailliuis prepositis et senescallis,
 officiariis iuriti - Baillifs, preuota
 raris et subditis officiaria, iuricia

ipſius Regni nostri & ſubjecto de iurisdictione
eorum ſubliber Regnum et ad
ut omnia eorum Chancum d'Euſq' &
ſingula privilegia dictorum inviolabilem
libertates et fran et Conſeruem Et
-chifias ſupradictas ſancim obſeruem
teneam inuolabiliter de tota tota Et
et Conſeruem et Chancum la re
ſanciam ab omnibus privilegia
obſeruari, et tranſ Libertate
ſumpto preſentium franciſca ſunt
aliquo ſigillo et Equiva la copie
Curiarum noſtrarum de preſentem
autentique ſigillato ſecede que que
ut originalibus ſecel autentique
adhibeam plenam de nos Coura
fidem. quod un pleine for ſoit
firmum. Et. actum adjouré. et afin
Paris anno que ce ſoit l'ose ſci.

Domini 1350, mense februario facta a Parisiis
 aprilis.

de grace, 350. au
 mois d'april.

Quas quidem litteras... laudamus

ratificamus, approbamus. ... actum

et datum Parisiis
 anno Domini 1364

mense Junii.

littera nous loioner
 ratifier et approu-

uons. fait et donné

a Parisiis l'année

de grace 1364 au mois

de juin.

Quas quidem litteras...

volumus laudare, volumus

laudamus, ratificamus, approbamus et approbamus.

Datum Parisiis anno

Domini 1381, et

regni nostri primo

Donné a Parisiis

L'année de grace

1381. et de notre

Royne le premier.

menſe aprilis au mois d'Avril.

Quibus Meis per vos nrae?

Litteris ſupraſcriptis Conſeil le
ſon per dictum leſon ex demur
Conſilium noſtrum tranſmittite, la
viſis, et audita ouz ſive es le
ſuper hoc ſupplicaſſe ſupplicatione
ſitione operariorum de ſandis ouvrier
et monetariorum et monyero du
de juramento ſerment de
Imperii predicto = L'Empire, nous
trum noſtre prede = en ſumum le
ſonorum noſtrorum
vertigine inhaerent traces et noſ
tes ipſas Litteras pro de cereura
omnia que et exauſſent agreables
ſingula in leſon ſand. leſon le
circa Contenta totum et facimus
leſon ſon leſon

in quantum rite en jure et lictu
 et jure et sine quibus en ou bien
 fuerint rata et ex jure et usis,
 grata habentes les renouveler,
 et ce volumus loiumur, ratiffionur
 laudamur ratiffi=approbationur et
 =canur aprobamur de nostre grace
 et de specialiter speciale et
 gratia autoritate autoritatis Regalle
 que Regia nos les renouveler
 =novamur en et confirmamur
 Confirmamur, = Dominante jure
 dante presentibus et presentibus en
 in Mandatis = mandement a tout
 universis senescal=seneschaux, baillifs,
 lie baillifs prevoins justiciers
 Præpositis justiciis subjectis sunt
 stariis et subditis de nostre die
 nostris predictis Royaume de

nostri francie francie et d'
Regni eorumque tenentibus
loca tenentibus et d' eorum
et Cuilibet eorum d' eorum si comes
provis ad sumper = d' eorum opprobria
tenentibus et omnia quibus tenentibus
et singula privilegia et observantia
legia libertates inviolabiles
et franchises et garantias tenentibus
Cetera in predictis observantur firmement
litteris contenta de tunc, tunc
teneantur et inviolabiliter observantur
et eorum. l' eorum
tenentibus que faciunt privilegia et
libertas et franchises
et ab omnibus et contra eorum
firmiter observari conveniunt et dicitur
transumpto vero l' eorum. l' eorum
vel viduarum pro = quibus l' eorum
sententiam sub sigillo vidimus d' eorum

Regio confecto ut presentere fait
originalibus fidem sua sua royal
indubiam volumus plene fieri
adhiberi. adjouctes comme

Quod ut firmum à l'origine.

Et.

Et Souit que ce soit

Datum Parisiis pose ferme de.

menfe Junii anno

Donné à Paris

Domini 1423, et

au mois de Juin

regni nostri primo

L'an de grace

sic signatum

1423. et de nôtre

Per Regem ad

Regne le premier.

relationem consilii

cinq signés.

Le Begue.

Par la oy à la

Relation du conseil Le Begue.